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Jobcenter Bremen Stadt: Zuteilungsbeträge (Soll) 2018 bis 2024 und Ausgaben (Ist) 2018 bis 2023 (Euro) BIAJ-Tabelle
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1 2 3 4 (Sp.1+2+3) 5 6 7 8 (Sp.5+6+7) 9 (Sp.5-1) 10 (Sp.6-2) 11 (Sp.7-3) 12 (Sp.8-4)

2018 61.924.420  60.179.760  692.636  122.796.816  67.133.025  51.481.422  627.498  119.241.945  + 5.208.605  - 8.698.338  - 65.138  - 3.554.871  

2019 67.880.848  69.678.555  749.810  138.309.213  68.556.312  56.267.078  628.170  125.451.560  + 675.464  - 13.411.477  - 121.640  - 12.857.653  

2020 69.470.882  74.326.561  724.651  144.522.094  70.219.463  70.761.970  602.080  141.583.513  + 748.581  - 3.564.591  - 122.571  - 2.938.581  

2021 71.411.967  77.463.880  546.045  149.421.892  72.714.741  64.085.272  531.471  137.331.484  + 1.302.774  - 13.378.608  - 14.575  - 12.090.408  

2022 74.936.506  77.971.678  524.235  153.432.419  77.233.145  66.946.901  524.235  144.704.281  + 2.296.639  - 11.024.777  0  - 8.728.138  

2023 78.754.872  72.623.925  449.002  151.827.799  79.859.190  69.160.713  435.076  149.454.979  + 1.104.318  - 3.463.212  - 13.926  - 2.372.820  

2024 83.936.963  62.419.090  523.123  146.879.176  … … … … … … … …

nachrichtl ich: Veränderung 2022-23, 2022-24 und 2023-24

22-23 + 3.818.366  - 5.347.753  - 75.233  - 1.604.620  

22-24 + 9.000.457  - 15.552.588  - 1.112  - 6.553.243  

23-24 + 5.182.091  - 10.204.835  + 74.121  - 4.948.623  

* Plus (+) = Mehrausgaben (Ist größer Soll); Minus (-) = Minderausgaben (Ist kleiner Soll)

Zuteilung (Soll) Ausgaben (Ist) Ausgaben minus Zuteilung (Ist - Soll)*

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) - Bremen, 11. Juli 2024

Vwk = Verwaltungkosten ohne den kommunalen Finanzierungsanteil (KFA = 15,2 Prozent der "Gesamtverwaltungskosten") und ohne Ausgaben für überörtliche Verwaltungsaufgaben der BA 

sowie für sonstige überörtlich wahrzunehmende Aufgaben der BA (z.B. SGB II-Statistik).

Egl = Leistungen zur Eingliederung gemäß § 16 ff SGB II ohne die Ausfinanzierung von Leistungen nach § 16e des Zweiten Buches Sozialgesetzbuch in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. 

Mai 2011 (BGBl. I S. 850, 2094). (BEZ: Spalten 3, 7 und 11)

§ 16e SGB II a.F.: § 16e Zweites Buch Sozialgesetzbuch in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. Mai 2011 (BGBl. I S. 850, 2094). (BEZ)

"Gesamtbudget" gemäß § 46 Absatz 1 Satz 5 SGB II: "Die Mittel für die Erbringung von Eingliederungsleistungen und Verwaltungskosten werden in einem Gesamtbudget veranschlagt." Im 

Bundeshaushalt werden die Mittel bei zwei Haushaltsstellen mit der Zweckbestimmung "Verwaltungskosten für die Durchführung der Grundsicherung für Arbeitsuchende" (1101/636 13-253) 

und "Leistungen zur Eingliederung in Arbeit" (1101/685 11-253), darunter "Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II" ("Erläuterung") veranschlagt. Die beiden Haushaltsstellen sind mit 

einem gegenseitigen Deckungsvermerk versehen (die rechtliche Grundlage für die "Umschichtungen"). 

Quellen: Zentrale der Bundesagentur für Arbeit (BA), a) Rechnungslegung der Haushaltsjahre 2018 bis 2023; b) Verteilung der der Verwaltungsmittel, der Eingliederungsmittel (ohne Mittel für 

Leistungen nach § 16e a.F. SGB II) und der Eingliederungsmittel für Leistungen nach § 16e SGB II a. F. (in Euro  2024); eigene Berechnungen

https://biaj.de/component/tortags/tag/finanzierung_sgb_ii.html


 
 
Anhang – aus Haushaltsrechnung 2023 (Seite 2 von 3) und 2022 (Seite 3 von 3) der Stadtgemeinde Bremen (Seite 2 und 3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

aus BIAJ-Kurzmitteilung „Zur „Geldnot beim Jobcenter“ (Radio Bremen): Mittel und Ausgaben in den ersten drei bzw. fünf Monaten 2024“ vom 22. Juni 2024 

https://biaj.de/archiv-kurzmitteilungen/1967-zur-geldnot-beim-jobcenter-radio-bremen-mittel-und-ausgaben-in-den-ersten-drei-bzw-fuenf-monaten-2024.html  

dort angefügt am 11./12.Juni 2024: „Jobcenter Bremen Stadt: Zuteilungsbeträge (Soll) 2018 bis 2024 und Ausgaben (Ist) 2018 bis 2023 (Euro)“ 

https://biaj.de/images/2024-07-11_jc_bremen_vwk_egl_soll-ist_2018-2023-2024.pdf Seite 2 von 3 

 

Produktgruppe Haushaltsstelle Zweckbestimmung FKZ BKZ FBZ Anschlag
Haushaltssoll

14. Monat 2023
IST 2023

03.01.02 3041.23603-4 Erstattungen vom Jobcenter für Personalkosten (LAZLO, PASS) 012 020 0,00  0,00  0,00  

07.03.08 3051.23682-2 Erstattungen vom Jobcenter für Personalkosten (LAZLO) 043 051 0,00  0,00  0,00  

07.03.14 3058.23681-0 Erstattungen vom Jobcenter für Personalkosten (LAZLO) "Flexi" 043 058 0,00  60.657,71  60.657,71  

21.01.18 3218.23624-2 Erstattungen vom Jobcenter für Personalkosten (LAZLO, PASS) 114 200 0,00  0,00  0,00  

41.90.01 3400.23680-0 Erstattungen vom Jobcenter für Personalkosten (LAZLO, PASS) 011 400 925 0,00  0,00  0,00  

41.03.01 3417.23614-6 Erstattungen des  Jobcenters  wegen Rechtskreis - wechsels  von Ukra ine-Geflüchteten nach § 104 SGB X 287 490 0,00  0,00  43.118,38  

41.90.05 3493.23610-4 Erstattung von Pers .kosten durch das  Jobcenter für überlassenes  Personal  außer Personalkostenant. KdU 219 490 23.182.770,00  21.765.638,51  21.765.638,51  

41.90.05 3493.23611-2 Erstattung von Sachkosten durch das  Jobcenter für überlassenes  Personal  außer Personalkostenant. KdU 219 490 4.329.000,00  5.389.651,65  5.389.651,65  

41.90.05 3493.23612-0 Erstattung von Personalkosten durch das  Jobcenter für Regiekosten Personal  219 490 36.760,00  34.613,79  34.613,79  

41.90.05 3493.23613-9 Erstattung von Personalkosten durch das  Jobcenter für Regiekosten Personal  Sen. Behörde 219 400 2.108.620,00  2.129.319,40  2.129.319,40  

41.90.05 3493.23614-7 Kommunale Personal - und Sachausgaben d. Jobcenters  Bremen 219 490 631.690,00  1.029.464,53  1.029.464,53  

41.90.04 3496.23621-0 Erstattungen vom Jobcenter für Personalkosten (LAZLO, PASS) 219 490 0,00  0,00  0,00  

92.33.01 3990.23607-0 Erstattung vom Jobcenter für Personalkosten (Pool  LAZLO, PASS) 012 900 925 0,00  0,00  0,00  

92.33.02 3990.23608-8 Erstattung Personalkosten (Pool  LAZLO Tei lhabechancengesetz), Jobcenter 012 900 925 0,00  1.440.255,76  1.440.255,76  

41.90.05 3493.42275-7 Bezüge der Beamten - SGB II  (refinanziert durch das  Jobcenter) 219 490 925 7.586.550,00  6.731.708,43  6.565.724,31  

41.90.05 3493.42276-5 Bezüge planmäßiger Beamter (refinanziert durch das  Jobcenter für Regiekosten) 219 490 925 0,00  34.629,49  0,00  

41.90.05 3493.42875-5 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer - SGB II  (refinanziert durch das  Jobcenter) 219 490 925 13.081.380,00  12.860.001,23  12.860.001,23  

41.90.05 3493.42876-3 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer (refinanziert durch das  Jobcenter für Regiekosten) 219 490 925 36.760,00  0,00  34.613,79  

41.90.05 3493.44176-0 Beihi l fen, soweit nicht für Versorgungsempfänger (refinanziert durch das  Jobcenter für Regiekosten) 841 490 928 0,00  0,00  0,00  

41.05.04 3472.63610-2 Verstärkungsmittel gesetzl. Aufgabenwahrnehmung Jobcenter (Kommunaler Finanzierungsanteil) 291 400 736.310,00  1.186.310,00  1.186.310,00  

41.05.02 3474.63610-0 Anteilige Abdeckung des gesetzlichen Kommunalen Finanzierungsanteils für das Jobcenter Bremen 291 400 1.049.770,00  1.049.770,00  1.049.770,00  

41.90.05 3493.63476-2 Zuführung an die Anstal t für Versorgungsvorsorge (refinanziert durch das  Jobcenter für Regiekosten) 813 490 0,00  0,00  0,00  

41.90.05 3493.63610-2 Kommunaler Finanzierungsanteil Jobcenter Bremen  219 400 11.260.720,00  11.701.080,50  11.698.155,97  

41.90.05 3493.63611-0 Kommunaler Finanzierungsteil Jobcenter Bremen (Anteil PPL 41) 219 400 0,00  0,00  0,00  

41.90.05 3493.98680-4 An Hst. 0400/386 80-3, Regiekosten Jobcenter  892 400 2.108.620,00  2.129.419,85  2.129.319,40  

Auszug aus  Haushaltsrechnung 2023 der Stadtgemeinde Bremen - a l le Haushaltsstel len mit dem Wort "Jobcenter" in der Zweckbestimmung

https://biaj.de/archiv-kurzmitteilungen/1967-zur-geldnot-beim-jobcenter-radio-bremen-mittel-und-ausgaben-in-den-ersten-drei-bzw-fuenf-monaten-2024.html
https://biaj.de/images/2024-07-11_jc_bremen_vwk_egl_soll-ist_2018-2023-2024.pdf


Anhang – aus Haushaltsrechnung 2022 der Stadtgemeinde Bremen (Seite 3 von 3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

aus BIAJ-Kurzmitteilung „Zur „Geldnot beim Jobcenter“ (Radio Bremen): Mittel und Ausgaben in den ersten drei bzw. fünf Monaten 2024“ vom 22. Juni 2024 

https://biaj.de/archiv-kurzmitteilungen/1967-zur-geldnot-beim-jobcenter-radio-bremen-mittel-und-ausgaben-in-den-ersten-drei-bzw-fuenf-monaten-2024.html  

dort angefügt am 11./12.Juni 2024: „Jobcenter Bremen Stadt: Zuteilungsbeträge (Soll) 2018 bis 2024 und Ausgaben (Ist) 2018 bis 2023 (Euro)“ 

https://biaj.de/images/2024-07-11_jc_bremen_vwk_egl_soll-ist_2018-2023-2024.pdf Seite 3 von 3 

 

 

Produktgruppe Haushaltsstelle Zweckbestimmung FKZ BKZ FBZ Anschlag
Haushaltssoll

14. Monat 2022
IST 2022

03.01.02 3041.23603-4 Erstattungen vom Jobcenter für Personalkosten (LAZLO, PASS) 012 020 0,00  0,00  0,00  

07.03.08 3051.23682-2 Erstattungen vom Jobcenter für Personalkosten (LAZLO) 043 051 0,00  0,00  0,00  

07.03.14 3058.23681-0 Erstattungen vom Jobcenter für Personalkosten (LAZLO) "Flexi" 043 058 0,00  19.090,20  19.090,20  

21.01.18 3218.23624-2 Erstattungen vom Jobcenter für Personalkosten (LAZLO, PASS) 114 200 0,00  0,00  0,00  

41.03.01 3417.23614-6 Erstattungen des  Jobcenters  wegen Rechtskreiswechsels  von Ukra ine-Geflüchteten nach § 104 SGB X 287 490 0,00  0,00  1.872.034,47  

41.90.01 3400.23680-0 Erstattungen vom Jobcenter für Personalkosten (LAZLO, PASS) 011 400 925 0,00  0,00  0,00  

41.90.04 3496.23621-0 Erstattungen vom Jobcenter für Personalkosten (LAZLO, PASS) 219 490 0,00  0,00  0,00  

41.90.05 3493.23610-4 Erstattung von Pers .kosten durch das  Jobcenter für überlassenes  Personal  außer Personalkostenant. KdU 219 490 22.624.100,00  21.861.338,77  21.861.338,77  

41.90.05 3493.23611-2 Erstattung von Sachkosten durch das  Jobcenter für überlassenes  Personal  außer Personalkostenant. KdU 219 490 4.315.240,00  5.368.632,87  5.368.632,87  

41.90.05 3493.23612-0 Erstattung von Personalkosten durch das  Jobcenter für Regiekosten Personal  219 490 35.860,00  34.253,09  34.253,09  

41.90.05 3493.23613-9 Erstattung von Personalkosten durch das  Jobcenter für Regiekosten Personal  Sen. Behörde 219 400 2.057.390,00  2.066.122,50  2.066.122,50  

41.90.05 3493.23614-7 Kommunale Personal - und Sachausgaben d. Jobcenters  Bremen 219 490 627.720,00  946.614,79  946.614,79  

92.33.01 3990.23607-0 Erstattung vom Jobcenter für Personalkosten (Pool  LAZLO, PASS) 012 900 925 0,00  1.573,56  0,00  

92.33.02 3990.23608-8 Erstattung Personalkosten (Pool  LAZLO Tei lhabechancengesetz), Jobcenter 012 900 925 0,00  71.140,11  71.140,11  

41.90.05 3493.42275-7 Bezüge der Beamten - SGB II  (refinanziert durch das  Jobcenter) 219 490 925 7.401.510,00  6.752.054,27  6.657.460,54  

41.90.05 3493.42276-5 Bezüge planmäßiger Beamter (refinanziert durch das  Jobcenter für Regiekosten) 219 490 925 0,00  34.253,45  0,00  

41.90.05 3493.42875-5 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer - SGB II  (refinanziert durch das  Jobcenter) 219 490 925 12.762.320,00  13.088.198,45  13.088.198,45  

41.90.05 3493.42876-3 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer (refinanziert durch das  Jobcenter für Regiekosten) 219 490 925 35.860,00  0,00  34.237,75  

41.90.05 3493.44176-0 Beihi l fen, soweit nicht für Versorgungsempfänger (refinanziert durch das  Jobcenter für Regiekosten) 841 490 928 0,00  0,00  0,00  

41.05.02 3474.63610-0 Anteilige Abdeckung des gesetzlichen Kommunalen Finanzierungsanteils für das Jobcenter Bremen 291 400 1.032.220,00  1.032.000,00  1.032.000,00  

41.05.04 3472.63610-2 Verstärkungsmittel gesetzl. Aufgabenwahrnehmung Jobcenter (Kommunaler Finanzierungsanteil) 291 400 724.000,00  1.710.000,00  1.710.000,00  

41.90.05 3493.63476-2 Zuführung an die Anstal t für Versorgungsvorsorge (refinanziert durch das  Jobcenter für Regiekosten) 813 490 0,00  0,00  0,00  

41.90.05 3493.63610-2 Kommunaler Finanzierungsanteil Jobcenter Bremen  219 400 11.046.950,00  11.442.999,90  11.400.413,93  

41.90.05 3493.63611-0 Kommunaler Finanzierungsteil Jobcenter Bremen (Anteil PPL 41) 219 400 0,00  0,00  0,00  

41.90.05 3493.98680-4 An Hst. 0400/386 80-3, Regiekosten Jobcenter  892 400 2.057.390,00  2.066.222,95  2.066.122,50  

Auszug aus  Haushaltsrechnung 2022 der Stadtgemeinde Bremen - a l le Haushaltsstel len mit dem Wort "Jobcenter" in der Zweckbestimmung

https://biaj.de/archiv-kurzmitteilungen/1967-zur-geldnot-beim-jobcenter-radio-bremen-mittel-und-ausgaben-in-den-ersten-drei-bzw-fuenf-monaten-2024.html
https://biaj.de/images/2024-07-11_jc_bremen_vwk_egl_soll-ist_2018-2023-2024.pdf

